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حاشیه نشینی

حاشیه در برنامه ششم

بــا توجــه بــه اینکــه حاشیه نشــینی یــک موضــوع 

میان بخشــی اســت و همــه دســتگاه ها بایــد در آن 

مشــارکت داشــته باشــند، بررســی وضعیــت ایــن 

سکونتگاه ها در دستور کار شورای اجتماعی وزارت 

کشــور نیز قرارگرفته اســت که بر این اســاس با تهیه 

طرحــی کوتاه مــدت در جهــت ارائه خدمات بیشــتر 

بــه مناطق کمتــر توســعه یافته اقدام خواهیــم کرد و 

پیشنهاد هایی در قالب برنامه ششم مطرح می کنیم 

کــه امیدواریم مــورد دقت نماینــدگان و دولــت قرار 

گیرد. هشــت کارگروه در شــورای اجتماعی وزارت 

کشــور ایجادشــده کــه هــر یــک از ایــن کارگروه هــا 

موضوعات تخصصی در حوزه بافت های حاشــیه ای 

مشهد را بررسی می کنند.  

البته برای افزایش مراکز نگهداری و درمان معتادان 

هم بایــد برنامه ریزی شــود تــا بیماران بیشــتری در 

چرخه درمان و صیانت قرار گیرند. یکی از مشکلات 

کشور حاشیه نشینی است که بیش از یک میلیون نفر 

حاشیه نشــین را در دل خود جای داده؛ ضمن اینکه 

نیمی از جمعیت شــهرهای زاهدان، اهــواز، تهران و 

کرج هم حاشیه نشین هستند.

روحانیون و فرصت خدمت 
در حاشیه شهر

و  پتانســیل هــا  بایــد  ائمــه جماعــات  و  روحانیــون 

نیروهای مســتعد را در مناطق حاشیه ای شناسایی 

و بــرای کاهــش معضلات اجتماعــی و فرهنگی این 

مناطق منســجم و جهت دهی کنند. روحانیون باید 

با فعال کردن بیش از پیش ســاکنان مناطق حاشیه 

ای مشــهد در عرصه ها و فعالیتهای دینی در مقابله 

بــا ترفندهــای تفرقه افکنانه دشــمنان نقــش آفرین 

باشــند. پیرو تاکیدات رهبر معظــم انقلاب مبنی بر 

توجه مســوولان و دست اندرکاران ذیربط به کاهش 

معضلات این مناطق ، ستاد هماهنگی و ساماندهی 

مناطق حاشیه ای مشهد از یکسال گذشته با دستور 

مستقیم معظم له راه اندازی شد .

 لذا روحانیون قدر فرصت خدمت در مناطق حاشیه 

ای که برای گســترش ارزشــهای اسلامی و مقابله با 

ترفندهــای دشــمنان در اختیــار آنان قــرار گرفته را 

بداننــد و از این فرصــت نهایت بهره را ببرنــد، اگر با 

مجموع اقدامات فرهنگی و دینی مناطق حاشیه ای 

به کانون کامل مظاهر شــیعه و دفــاع از معارف اهل 

بیــت )ع( تبدیل شــود، دیگــر آســیبی از این مناطق 

جامعه را تهدید نمی کند.

توزیع جمعیت 
به جای توزیع امکانات

تا کــی می خواهیم حاشیه نشــینی را بــا دیدگاهی 

اشــتباه بررســی کنیم؟ تاکی  به جــای پرداختن به 

مسائل بنیادین شهری در پی پیش بردن مسائلی با 

روابط شخصی هستیم؟ تا کی پروژه تعریف کنیم و  

به پروژه هایی که اکثراً نیمه تمام اند ببالیم؟ اشتباه ما 

این اســت که به جای توزیع جمعیت در تلاش برای 

توزیع امکانات هستیم و این یک هزینه بیهوده است. 

ما باید وضعیت شهرهایی که امکانات زیادی دارند 

را با توزیع جمعیت بهبود ببخشــیم. مثلًا کرمانشاه 

منابع بســیار خوبی دارد اما در حال از دســت دادن 

جمعیت است و شــهرهایی همچون تبریز، مشهد و 

تهران همچنان در حال جذب جمعیت. ما هنوز هم 

درگیر جزییات هستیم و مسائل مهم را به فراموشی 

پیشــرفته  کشــورهای  کــه  مســائلی  ســپرده ایم؛ 

سال هاست که آن ها را حل کرده اند. فرانسه مسئله 

شــهر پاریس را ســال ها پیش و در دهه 50 میلادی 

حل کرد. ما نیازمند اراده ای سیاسی فراتر از دولت 

هســتیم تا بتوانیم مشــکل امکانــات را یک بار برای 

همیشــه حل کنیم. کجــای دنیا هنوز هــم مدیریت 

شهری بر پایه روابط شخصی می چرخد؟

حاشیه در حال بلعیدن تهران 
رشــد بی رویه مناطق حاشیه ای پایتخت شبیه رشــد بادکنکی اســت، ازیک طرف حریم تهران را حفظ می کنید و از طرف دیگر، روستاها و شهرهای 

اطراف بزرگ می شوند، به تهران حمله کرده و آن را می بلعند. مطابق قانون، روستای مستقل خود می تواند حریم داشته باشد و امروز شاهد هستیم 

حریم شــهرهای اطراف تهران مانند چهاردانگه عملًا در حریم شــهر تهران واردشده اند یا اسلامشهر که من شخصاً جمعیت هزار و 50 نفری آن را به 

یاد دارم امروز 800 هزار نفر جمعیت دارد و اغلب این شهرها نه طراحی شهری و نه طرح جامع تفصیلی یا طرح هادی داشته اند. ساکنان شهرهای 

بی هویت اطراف تهران را مهاجرینی از روستاها و شهرستان ها تشکیل می دهند که اغلب برای کار به تهران می آیند و خدمات حمل ونقل و اتوبوس و 

مترو آن ها را باید شهرداری تهران متحمل شود و برق و آب آن ها را نیز استان تهران تأمین کند و برخی هم مدعی باشند که باید درآمدهای تهران خرج 

این مناطق شود. در برخی از روستاهای کشور خدمات رسانی انجام شده و حتی مدارسی با 5 دانش آموز صورت گرفته اما ساکنان آن شغل و درآمد 

ندارند و ناچار راهی شهرها می شوند و در حاشیه شهرهای بزرگ ساکن می شوند.

90 درصد رشــد شهرنشــینی در کشــورهای در حال توســعه اســت که 
سالانه 70 میلیون نفر به جمعیت حاشیه نشین اضافه می کنند.

 15 درصد جمعیت جهان حاشیه نشین هستند 
یعنی نزدیک به 950 میلیون نفر 

ده درصد جمعیت حاشیه نشینان جهان در ایران هستند

75 درصد زندانیان کشور از حاشیه شهرها می باشند
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در۵ سال آینده )یعنی سال2020( رقم حاشیه نشینان شهری 
1400جهان تقریبا به  1۴00میلیون نفر افزایش خواهد یافت

میلیون نفر

70
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